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Considerente generale.  

Economia, populația și mediul înconjurător al Republicii Moldova sunt 

extrem de vulnerabile la variabilitatea și schimbările climatice. Potrivit mai multor 

studii se așteaptă că impactul schimbărilor climatice asupra sectoarelor economice, 

sănătății umane și ecosistemelor se va intensifica. Prognozele privind evoluţia climei 

în Republica Moldova către anul 2100, după cum se conturează, prezic un viitor mai 

cald, cu precipitaţii reduse şi un nivel scăzut de asigurare cu umiditate. Mai mult ca 

atât, se anticipează că, vom avea primăveri mai timpurii şi toamne mai târzii, clima 

în R. Moldova va fi caracterizată printr-o extindere substanțială a perioadei calde a 

anului.  

Schimbările climatice deja afectează populația R Moldova, prin secetă, 

scăderea nivelului apelor din râuri și apelor subterane, canicule. Situația cu timpul 

se va înrăutăți. Se preconizează că debitul apei se va micșora cu 16-20% până în 

anul 2030, temperatura medie anuală va crește cu 2  °C, iar nivelul anual de 

precipitații se va micșora cu 13%.1 Este recunoscut faptul că, schimbările climatice 

reprezintă o provocare prioritară cu care se confruntă umanitatea în secolul XXI şi 

care nu mai ţine de viitorul îndepărtat.  

Adaptarea la efectele schimbărilor climatice este capacitatea sistemelor 

naturale şi antropogenice de a reacţiona la efectele schimbărilor climatice, actuale 

sau aşteptate, inclusiv la variabilitatea climei şi evenimentele meteorologice 

extreme. Scopul adaptării este de a reduce pagubele potenţiale, de a beneficia de 

oportunităţi şi de a reacţiona adecvat la consecinţele schimbărilor climatice, având 

în vedere faptul că societatea şi ecosistemele resimt efectul individual şi cumulat al 

tuturor acestor componente.2  

Fenomenul schimbărilor climatice necesită luare de atitudine, pentru că, deşi 

este unul global, are impact local. Toate categoriile de populaţie sunt expuse la 

riscuri climatice; cu timpul, sensibilitatea/vulnerabilitatea la acestea va fi în creştere, 

dacă nu va spori capacitatea de adaptare şi rezistenţa/rezilienţa indivizilor şi 

comunităţilor la schimbările respective.3 

Abordarea schimbărilor climatice.  

Problema schimbărilor climatice reprezintă o prioritate la nivel naţional 

pentru Republica Moldova. Ea este abordată din două direcţii generale:  

1) reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră; 

2) adaptarea la schimbările climatice şi gestionarea riscurilor asociate cu 

aceste schimbări. 
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Parlamentul a ratificat în 1995 Convenţia-cadru a ONU cu privire la 

schimbarea climei, a aderat în 2003 la Protocolul de la Kyoto şi s-a asociat cu 

Acordul de la Copenhaga împotriva încălzirii globale. Se monitorizează consecvent 

emisiile de GES prin inventarierea naţională a surselor de emisii şi sechestrare. O 

serie de evaluări au fost efectuate în 2000, 2009 şi 2013, pentru Comunicările 

Naţionale ale Republicii Moldova către Convenţia-cadru a ONU cu privire la 

schimbarea climei (CONUSC), precum şi în cadrul Programului Regional de 

consolidare a capacităţilor în domeniul inventarierii emisiilor de GES (2005). În 

perioada 1991-2013, emisiile de GES s-au redus la nivel naţional cu 70% - de la 

43,42 Mt/an CO2 echivalent până la 12,84 Mt/an CO2 echivalent. În general, 

scăderea emisiilor în perioada 1991-2000 s-a datorat în mare parte crizelor 

economice, care au urmat după destrămarea URSS. În afară de aceasta, în perioada 

respectivă s-au produs schimbări ale structurii de combustibili în consumul 

resurselor energetice. Cărbunele şi păcură au fost substituite în mare măsură de gazul 

natural, care a atins o pondere de aproximativ 40% în totalul de energie primară. A 

contribuit la reducerea emisiilor de GES şi scăderea volumului de deşeuri, produse 

în economie şi de către populaţie, care la fel se explică prin declinul economic. 

Nivelul minim de emisii a GES a fost atins în 2000. Apoi el a crescut cu 33% între 

2001 şi 2010. Creşterea s-a datorat în special sporirii emisiilor: de la sursele mobile 

(cu circa 120%); din sectorul energetic (cu 58%); de la arderea combustibililor 

pentru alimentarea cu căldură în sectoarele rezidenţial, instituţional şi comercial (cu 

43%). Sectorul energetic are cea mai mare contribuţie la emisiile naţionale de GES, 

cu o cotă de 70% în 1990 şi 65% în 2013 din totalul emisiilor. Începând din 2005, 

se manifestă o tendinţă de creştere a emisiilor de GES din sectorul deşeurilor, care 

în 2014 au atins 12% din total. Prin asocierea la Acordul de la Copenhaga, Moldova 

şi-a asumat obiectivul de a reduce emisiile de GES către anul 2020 cu cel puţin 25% 

faţă de anul de referinţă, - 1990. Pentru atingerea acestuiscop, dar şi a 

angajamentelor luate în cadrul Contribuţiei naţionale determinate intenţionat a 

Republicii Moldova (prezentată secretariatului CONUSC în 2016), Ministerul 

Mediului a elaborat Strategia de dezvoltare cu emisii reduse 2016-2030, care arată 

ţintele de reducere şi acţiunile specifice pentru atingerea lor. În 2014 a fost aprobată 

de Guvern Strategia de adaptare la schimbarea climei pentru anii 2014- 2023 cu un 

plan de acţiuni. Ea conţine evaluarea riscurilor climatice şi impactul schimbărilor de 

climă pentru diferite sectoare: agricol, resurse de apă, sănătate, forestier, energetic, 

transport. Strategia prevede politici sectoriale de gestionare a situaţiilor asociate cu 

schimbările climatice şi are ca obiectiv general creşterea capacităţii de a se adapta şi 

de a răspunde la efectele reale sau potenţiale ale schimbărilor de climă. Sunt propuse 

şi obiective specifice, sectoriale. Primul dintre ele, crearea cadrului instituţional în 

domeniul schimbărilor climatice, urmează să fie realizat până în 2018. 

 

Schimbarea climatică este pe rol, iar R Moldova nu este o excepție. 

Republica Moldova se clasează în top zece al țărilor lumii cu cea mai mare 

proporție de persoane afectate de dezastrele climatice. În 2008 țara a suferit o 

inundație severă cu viitură, care s-a revărsat mult peste albiile principalelor râuri 

Nistru și Prut, iar pagubele totale s-au ridicat la 120 milioane USD. Peste 40 de 



localități și aproximativ 6525 de hectare de teren agricol au fost afectate de aceste 

inundații. De asemenea, 667 de case private și 471 de clădiri publice au fost 

inundate, iar 131 dintre acestea au fost complet distruse. În stânga Nistrului, toată 

zona riverană din Tiraspol a fost acoperită cu apă, inundând 800 de case și cauzând 

evacuarea majorității locuitorilor. Ulterior, inundațiile severe din 2010 au afectat 

peste 13 mii de persoane din 60 de sate, cauzând pierderi și daune de peste 75 

milioane USD.4 

În perioada 2015-2022 țara s-a confruntat cu o serie de fenomene climatice 

extreme:  

1) 2015 – furtuni cu precipitații puternice (51-59 mm în 3 ore) și seceta de 

vară (20-30% din norma de precipitații) în partea de nord;  

2) 2016 s-a remarcat prin precipitațiile masive din octombrie – cu 100-185 

mm de precipitații, cantitatea înregistrată fiind un record absolut pentru perioada 

dată a anului;  

3) 2017 – ninsori puternice înregistrate la 20 și 21 aprilie (aria central a țării). 

Daunele cauzate de aceste ninsori au fost catastrofale pentru economia națională, în 

special pentru sectorul forestier și cel energetic;  

4) 2018 – furtuni și vânturi puternice, furtuni de zăpadă în lunile ianuarie – 

martie;  

5) 2019 a fost anul unei manifestări extreme a distribuției neuniforme a 

precipitațiilor, când majoritatea ploilor au căzut în prima jumătate a anului, după 

care, din iulie până în luna mai a următorului an, s-a înregistrat un deficit extrem de 

precipitații (SHS a anunțat secetă atmosferică și pedologică);  

6) 2020 - coeficientul hidrotermic din aprilie până în septembrie a fost de 0,7, 

implicând o vreme uscată; în iulie și august CHT a scăzut până la 0,2, ceea ce 

corespunde unei secete severe. Fenomene meteorologice extreme au fost raportate 

sub forma unor ploi torențiale (mai-iulie, septembrie-octombrie), grindină (iunie, 

iulie), cât și vânturi puternice cu o viteză maximă de până la 26-27 m/s (februarie);  

7) 2021 - pe parcursul anului s-au semnalat fenomene meteorologice extreme 

sub formă de ploi torenţiale și grindină (mai-august), care au cauzat vătămarea 

culturilor agricole și deteriorarea obiectelor economiei naţionale.  

8) 2022 - ]n perioada mai-iulie cantitatea de precipitații a constituit 15-45 % 

din normă, ceea ce pe o parte a teritoriului se semnalează pentru prima dată din toată 

perioada de observații. 

Profilul schimbărilor climatice din R Moldova :  

1. Temperatura maximă este de +42 °C, iar temperatura minimă atinge -35 

°C. Aceste temperaturi extreme sunt totuși foarte rar înregistrate, la 45-50 

de ani. 

2. Scăderea precipitațiilor din mijlocul verii până toamna devreme (iulie, 

august și septembrie) cu aproximativ 10-15%. 

3. Căderi masive de precipitații în intervale scurte de timp. 

Fenomenele meteorologice și climatice extreme care generează pericole 

precum inundații și secetă vor deveni mai frecvente și mai intense în numeroase 
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regiuni. Acest lucru va duce la multe efecte adverse asupra ecosistemelor, a 

sectoarelor economice și a sănătății și bunăstării oamenilor. Prin urmare, este crucial 

să se întreprindă acțiuni de adaptare la impactul schimbărilor climatice, 

personalizate în funcție de circumstanțele specifice fiecărei regiuni a Europei. Iată 

câteva exemple de măsuri de adaptare:  

Pentru oameni și gospodării: 

 colectarea apei de ploaie (ex. pentru udarea grădinilor sau consum 

gospodăresc). 

 economisirea apei potabile și reducerea presiunii asupra sistemelor de 

canalizare în timpul precipitațiilor abundente; 

 plantarea de copaci pentru umbrire în timpul episoadelor de caniculă; 

 izolarea caselor pentru reducerea nevoii de răcorire vara (și de încălzire 

iarna).  

Pentru orașe și autorități locale: 

 mai multe spații verzi (ex. pentru limitarea efectului de insulă de căldură 

urbană sau cu rol de grădini de ploaie în timpul precipitațiilor abundente); 

 adaptarea codurilor de construcție la viitoarele condiții climatice și fenomene 

meteorologice extreme; 

 construirea de mijloace de apărare împotriva inundațiilor și creșterea 

nivelurilor de protecție împotriva inundațiilor, inclusiv prin soluții bazate pe 

natură și abordări ecosistemice acolo unde este posibil.  

 

Populaţia rurală pare a fi mai vulnerabilă la impacturile Schimbărilor 

Climatice, deoarece are un acces limitat la servicii medicale şi asigurări medicale şi 

depinde mai mult de aprovizionarea necentralizată cu apă (de calitate mult mai 

joasă). Pericole naturale cu un impact sever asupra populației rurale din R.Moldova, 

este mai pronunțat, adițional este și foarte dependentă de agricultură.  

În anul 2023, acces la sistemele publice de alimentare cu apă au avut 55 

municipii și orașe și 945 localități rurale, ceea ce reprezintă 65,2% din localitățile 

țării. Circa 63,9% din satele 

Moldovei au avut acces la 

alimentare cu apă potabilă din 

sistemele publice.5 Avem 

diferențe spațiale de alimentate cu 

apă,   cea mai mare pondere a 

lungimii apeductelor și rețelelor 

publice nou construite a fost 

înregistrată în localitățile din 

regiunea Nord – 346,2 km 

(54,9%) și din regiunea Centru – 

                                           
5 Organizarea administrativă a teritoriului Republicii Moldova include 1682 localități, din care 147 situate în partea 

stângă a Nistrului și 2 localități din mun. Bender. Datele au fost raportate la 1533 localități în total, fără a include 

localitățile din partea stângă a Nistrului și mun. Bender. Din total 1533 localități, 11 sunt municipii, 44 orașe și 1478 

sate (comune) și localități din componența satelor (comunelor). 

Figua 1 Ponderea localităților cu acces la sistemele publice de alimentare 

cu apă, pe regiuni de dezvoltare, 2023 

 

 



169,6 km (26,9%). Funcționalitatea sistemelor de alimentare cu apă a fost de 96%. 

Constatăm diferențe în asigurarea localităților cu sisteme publice de 

alimentare la nivel național (2023). Sub media națională este regiunea de nord,  iar 

municipiul Ghșinău are cea mai mare cotă de acoperire, ce depășește media natională 

cu aproximativ 30%. (Vezi figura 1) 

Disproporționalitatea urbană și rurală cu acces la sisteme publice de canalizare 

este exorbitantă. Localitățile urbane au acces mult mai mare la sistemele publice de 

canalizare. Gradul de acoperire națională este de numai 10%, aria nordică este de 2 

ori sub media națională. (Vezi figura 2) În 

anul 2023, acces la sistemele publice de 

canalizare au avut 53 municipii și orașe și 

96 localități rurale, ceea ce reprezintă 

9,7% din localitățile țării. Din total 

localități cu acces la sistemele publice de 

canalizare (149 localități din 1533 

localități), 143 dispun de sisteme publice 

de canalizare date în exploatare. 

De asemenea, spațiile rurale au o 

cotă mai mare de populaţie în etate, care 

este mai vulnerabilă. Suplimentar, odată 

cu influenţa semnificativă a Schimbărilor Climatice asupra sectorului agriculturii, 

riscul de malnutriţie va deveni deosebit de important pentru populaţia rurală. 16 

raioane ale republicii, mai ales, raioanele din centrul țării şi, îndeosebi, Hînceşti sunt 

afectate de inundații (1994,2005) puternice și foarte puternice, unde pierderile din 

fondul locativ au constituit 3137 de case, inclusiv 882 au fost distruse complet, au 

fost distruse 709 obiecte de menire culturală, 1317 obiecte de producţie, 551 km 

drumuri auto, 577 km linii electrice, 662 km linii de telecomunicaţii, 733 poduri, 

779 baraje.6 În total pe ţară au fost inundate 1183 de case, evacuate 7851 de persoane. 

Cele mai multe case inundate au fost înregistrate în raioanele: Briceni (293); Căuşeni 

(283); Anenii Noi (213); Criuleni (145). Circa 10% din digurile şi construcţiile 

hidrotehnice existente în republică sînt în stare avariată, prezentînd pericol enorm 

pentru localităţile din jur. Sub pericol de inundare se află circa 168 de localităţi cu 

suprafaţa totală de 1300 km2 si circa 160 mii locuitori. În total, în zonele potenţial 

inundabile sînt amplasate 659 localităţi, dintre care 625 rurale, 31 oraşe şi 3 

municipii. În zonele periodic inundate ale acestor localităţi sînt amplasate circa 27 

mii case de locuit şi 1651 construcţii de producţie. 

 Însă, populaţia urbană ar putea fi afectată în mod serios de crearea aşa-

numitelor „insule de căldură” în oraşe, care pot avea efecte semnificative asupra 

grupurilor vulnerabile ale populaţiei.  

Sub pericol de inundare se află circa 168 de localităţi cu suprafaţa totală de 

1300 km2 si circa 160 mii locuitori. În to tal, în zonele potenţial inundabile sînt 

amplasate 659 de localităţi, dintre care 625 rurale, 31 oraşe şi 3 municipii. În zonele 

periodic inundate ale acestor localităţi sînt amplasate circa 27 mii case de locuit şi 
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 Figura 2 Ponderea localităților cu acces la 
sistemele publice de canalizare, pe regiuni de 
dezvoltare, 2023 

 



1651 edificii de producţie. Permutarea acestora în locuri neinundabile necesită circa 

4,2 mlrd. lei, sumă comparabilă cu bugetul anual al ţări 

 

Adaptarea urbană la schimbările climatice. 

Politicile și măsurile de adaptare au ca scop creșterea rezilienței la schimbările 

climatice. În zonele urbane, măsurile pot fi acțiuni pentru a mări infiltrarea excesului 

de apă pluvială, pentru asigurarea răcirii, pentru evitarea construcțiilor în zonele cu 

risc mare sau pentru informarea populației și furnizarea de măsuri de asigurare și de 

rețele de asistență socială. 

O prioritate și proiectării clădirilor pentru a ne asigura că sunt rezistente la 

inundații, incendii și secetă. Pe termen lung se poate avea în vedere evacuarea din 

zonele inundabile, zonele cu risc de incendii de pădure și zonele cu deficit de apă.7 

Reziliența la schimbările climatice a așezărilor urbane: 

- extinderea suplimentară a spațiilor verzi; 

- condiții de „zero emisii nete” - astfel încât, pentru a obține autorizația de 

construire, o suprafață egală din oraș trebuie dezasfaltată sau reconvertită 

în spațiu verde; 

- revizuire generală a modelelor actuale de consum și producție 

nesustenabile a mediului;  

- să aplicăm soluții bazate pe natură, de exemplu zone umede artificiale sau 

sisteme sustenabile de drenare care să favorizeze circuitul natural al apei.  

- proiectărea clădirilor pentru a ne asigura că sunt rezistente la inundații; 

- redimensionarea sistemului de canalizare pentru a putea prelua surplusul 

de apǎ provenit din ploile intense cǎzute în intravilan; 

- dezvoltarea unor pavaje adecvate, care sǎ asigure infiltrarea apei pluviale 

la nivelul trotuarelor, platformelor pietonale, pentru parcare şi pentru 

depozitare; 

- dezvoltarea standardelor şi soluţiilor constructive pentru îmbunătăţirea 

performanţelor de izolare termică a construcţiilor, în vederea eficientizării 

consumului de energie. 

Adaprarea rurală la schimbările climatice. 

Până acum, raza de intervenție de 3 km, conform normelor, s-a majorat până 

la 10–15 km în localitățile urbane și până la 40–50 km — în localitățile rurale, unde 

au loc 70% din numărul total de incendii. Astfel, s-a majorat timpul de intervenție și 

au fost diseminate mai puține informații pentru populația rurală despre riscurile de 

incendii. Sistemele de avertizare timpurie sprijină adaptarea la schimbările 

climatice, ajutând societățile să se pregătească și să reacționeze la efectele negative 

ale schimbărilor climatice. Planul local de adaptare, autorizațiile de construcții să 

excludă zonele cu risc de inundații. 

Reziliența la schimbările climatice a comunităților rurale include:  

- reducerea consumului de energie; 

- asigurarea cu agent termic pe cazane de biomasă; 

- compostatea deșeurilor și a apei pluviale; 
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- pe termen lung se poate avea în vedere dislocarea așezărilor umane rurale 

din zonele inundabile, zonele cu risc de incendii de pădure și zonele cu 

deficit de apă pe spații sigure. 

 

Adaptarea la schimbările climatice a sistemului de transport național. 

Sectorul transporturilor consumă o pătrime – 24% de energie din toată balanța 

energetică a R. Moldova și concomitent contribuie cu 90% la poluarea aerului. De 

aceea, necesitatea măsurilor pentru reducerea impactului asupra mediului din partea 

transportului este crucială. Transport alternativ este transportul care utilizează alte 

surse de combustibil, mai puțin poluante, de exemplu gaz natural comprimat, energie 

electrică sau chiar fără nicio sursă de energie (bicicleta). gazul natural comprimat, 

de exemplu, reduce considerabil emiterea poluanților în aer, cum ar fi particule fine 

și gaze cu efect de seră (CO2 ). Mașinile electrice în genere emit poluanți indirect. 

De exemplu, un automobil electric consumă în medie 15 kwh pentru 100 km. Dacă 

considerăm că prețul mediu a energiei electrice este de 2 lei, concluzionăm că mașina 

electrică parcurge 100 km cu 30 de lei. Totodată, pentru mașina simplă cu consumul 

de 8 l pe 100 km, cheltuieli pentru motorina (17lei/l) o să fie 136 de lei. Experiența 

confirmă că cheltuielile pentru autoturismele cu instalații de gaz natural comprimat 

sunt cu 50% mai reduse, decât în comparație cu mașinile pe benzină și motorină. 

 

- încurajarea transporturilor alternative cu impact cât mai redus asupra 

mediului; 

- îmbunătăţirea căilor de rulare şi fluidizarea traficului cu efecte de reducere 

a consumurilor de combustibil şi implicit de emisii de gaze cu efect de 

seră;  

- limitarea masei mijloacelor de transport de mărfuri pe anumite tronsoane 

cu expunere ridicată a populaţiei; împădurirea zonelor afectate de inundaţii 

şi alunecări de teren limitrofe căilor de comunicaţie; 

- promovarea unor tehnologii noi de îmbracăminţi stradale (beton asfaltic 

sau beton de ciment) şi de execuţie a stratului de rulare, pe bază de mixturi 

asfaltice realizate cu bitum modificat pentru preîntâmpinarea deformaţiilor 

permanente (datorate creşterii temperaturii) şi asigurarea rezistenţei la 

fisurare (datorată scăderii temperaturii);  

- reducerea transportului rutier, în special a celui de marfă prin îmbinarea cu 

celelalte tipuri de transport (feroviar, maritim, fluvial), promovarea 

transportului intermodal); 
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6. Ghid pentru autoritățile publice locale privind adaptarea la 

schimbările climatice și implimentarea măsurilor de atenuare a 

schimbărilor climatice, Chșinau 2021. https://www.ucipifad.md/wp-

content/uploads/2020/07/Ghid-pentru-APL-privind-adaptarea-la-

schimbarile-climatice.pdf   
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